
 

 

 

 Amts-               blatt 
 
               für den Landkreis Freyung-Grafenau 
 

Nummer 6 Freyung, 31.05.2023  53. Jahrgang 

 
Datum Inhalt Seite 
 
27.04.2023 Satzung für die Erhebung des Kurbeitrages (KBS) durch den Zweckverband Sport und Erho-

lung Grafenau  17 
 
22.05.2023 Haushaltssatzung 2023 des Schulverbandes Haidmühle-Philippsreut  19 
 
22.05.2023 Bekanntmachung der Entschädigungssätze für Feldgeschworene gem. § 1 Abs. 2 
 der Gebührenordnung für Feldgeschworene vom 26.07.2016  20 
 
 

 

 
Aufgrund des Art. 7 des Bayerischen Kommunal-
abgabengesetzes (KAG) in Verbindung mit Art.26 
Abs.1Satz1 des Gesetzes über die kommunale 
Zusammenarbeit (KommZG) erlässt der Zweckver-
band Sport und Erholung Grafenau, mit dem Sitz 
in Grafenau, Rathausgasse 1, 94481 Grafenau 
folgende 
 

Satzung für die Erhebung des Kurbeitrages(KBS) 

 

§ 1 
 

Beitragspflicht 
 

Personen, die sich zu Kur- oder Erholungszwecken 
im Kurgebiet der Stadt Grafenau aufhalten, ohne 
dort ihre Hauptwohnung im Sinne des Melde-
rechts zu haben, und denen die Möglichkeit zur 
Benutzung der Kureinrichtungen und zur Teilnah-
me an den Veranstaltungen geboten wird, sind 
verpflichtet, einen Kurbeitrag zu entrichten. Diese 
Verpflichtung ist nicht davon abhängig, ob und in 
welchem Umfang Einrichtungen, die Kurzwecken 
dienen, tatsächlich in Anspruch genommen wer-
den. 

 
 

 
§ 2 

 
Kurgebiet 

 

Kurgebiet ist das gesamte Gebiet der Stadt Gra-
fenau. 

 

§ 3 
 

Entstehen, Fälligkeit und Entrichtung des  
Kurbeitrags 

 
(1) Die Kurbeitragsschuld entsteht für jeden Auf-
enthaltstag mit Beginn des jeweiligen Tages. 

(2) Der Kurbeitrag wird mit dem Entstehen fällig. 

(3) Der Kurbeitrag ist an den zur Einhebung Ver-
pflichteten (§ 6) oder, falls ein solcher nicht vor-
handen ist, unmittelbar an den Zweckverband 
Sport und Erholung Grafenau zu entrichten. 

 

§ 4 
 

Höhe des Kurbeitrags 
 

(1) Der Kurbeitrag wird nach der Anzahl der Auf-
enthaltstage berechnet. Angefangene Tage gelten 

 



 Amtsblatt des Landkreises Freyung-Grafenau Nr.6/2023 18 

 

 

als volle Tage. Die Tage der An- und Abreise wer-
den als ein Aufenthaltstag berechnet. 

(2) Der Beitrag beträgt pro Aufenthaltstag 

1. für Personen ab dem  
vollendeten 16. Lebensjahr 3,00 € 
 

2. für Kinder und Jugendliche  
ab dem vollendeten 6. Lebensjahr  
bis zum vollendeten 16. Lebensjahr 1,60 € 
 

3. Kinder bis zur Vollendung des sechsten Le-
bensjahres sind kurbeitragsfrei 

(3) Im Kurbeitrag ist die jeweils gültige Umsatz-
steuer enthalten. 

 

§ 5 
 

Erklärung des Kurbeitragspflichtigen 
 

(1) Kurbeitragspflichtige, die im Kurgebiet der 
Stadt Grafenau übernachten, haben dem Zweck-
verband Sport und Erholung Grafenau spätestens 
am Tage nach ihrer Ankunft mittels eines hierfür 
beim Zweckverband Sport und Erholung Grafenau 
erhältlichen Formblatts die für die Feststellung der 
Kurbeitragspflicht erforderlichen Angaben zu ma-
chen. Anzugeben sind der Name, die Anschrift 
(Hauptwohnsitz), das Geburtsdatum, der Tag der 
Ankunft und der (vorgesehene) Abreisetag.  

(2) Die Meldepflicht entfällt bei Personen, die den 
Beitrag nach § 6 Abs. 3 an den Inhaber der Kuran-
stalt entrichten oder die nach § 6 Abs. 1 oder 4 
gemeldet werden oder die einen jährlichen pau-
schalen Kurbeitrag nach § 7 oder auf der Grundla-
ge einer Vereinbarung nach Art. 7 Abs. 3 i. V. m. 
Art. 3 Abs. 4 KAG entrichten. 

 

§ 6 
 

Einhebung und Haftung 
 

(1) Natürliche und juristische Personen, die Kur-
beitragspflichtige beherbergen oder ihnen Wohn-
raum überlassen, sowie Inhaber von Campingplät-
zen sind verpflichtet, dem Zweckverband Sport 
und Erholung Grafenau die Beitragspflichtigen und 
deren in § 5 Abs. 1 Satz 2 bestimmten Angaben 
innerhalb von zwei Tagen ab deren Abreise elekt-
ronisch mittels des durch den Zweckverband Sport 

und Erholung Grafenau zur Verfügung gestellten 
Verfahrens zu melden, sofern diese sich nicht 
selbst gemeldet haben. Soweit natürliche oder 
juristische Personen, die Kurbeitragspflichtige 
beherbergen oder ihnen Wohnraum überlassen, 
über weniger als 10 Betten verfügen, kann die 
Übermittlung auch schriftlich erfolgen. Auf Antrag 
kann der Zweckverband Sport und Erholung Gra-
fenau zur Vermeidung von unbilligen Härten auf 
eine elektronische Übermittlung verzichten. Die 
Beherbergungsbetriebe sind weiterhin verpflich-
tet, den Kurbeitrag einzuheben und haften dem 
Zweckverband Sport und Erholung Grafenau ge-
genüber für den vollständigen Eingang des Beitra-
ges. 

(2) Der Kurbeitrag ist von dem zur Einhebung Ver-
pflichteten spätestens einen Tag nach der Abreise 
des Kurbeitragspflichtigen oder bei späterer Mel-
dung mit dieser an den Zweckverband Sport und 
Erholung Grafenau abzuführen. Der Zweckverband 
Sport und Erholung kann zulassen, dass der Bei-
trag erst am Monatsende abgeführt wird. 

(3) Wenn Teilnehmer an Reisegesellschaften einen 
Pauschalsatz bezahlt haben, in dem der Kurbeitrag 
eingeschlossen ist, so ist an Stelle des nach Absatz 
1 Verpflichteten der Reiseunternehmer zur Abfüh-
rung des Kurbeitrags verpflichtet; er haftet dem 
Zweckverband Sport und Erholung gegenüber für 
den Eingang des Beitrages. Abs. 2 gilt entspre-
chend. 

 

§ 7 
 

Besondere Vorschriften für  
Zweitwohnungsbesitzer 

 
(1) Personen, die eine zweite oder weitere Woh-
nung im Stadtgebiet Grafenau innehaben, sowie 
deren nicht dauernd von ihnen getrenntlebende 
Ehegatten oder Lebenspartner und die im Haus-
halt des Inhabers der Zweitwohnung lebenden 
Kinder bis zur Vollendung des 16. Lebensjahres, 
haben, sofern sie nach § 1 kurbeitragspflichtig 
sind, einen jährlichen pauschalen Kurbeitrag zu 
entrichten. 

Als zweite oder weitere Wohnung gelten auch 
Mobilheime, Wohnmobile, Wohn- und Camping-
wägen, die länger als drei Monate im Kalenderjahr 
nicht oder nur unerheblich fortbewegt werden. 

(2) Der jährliche pauschale Kurbeitrag beträgt 



 Amtsblatt des Landkreises Freyung-Grafenau Nr.6/2023 19 

 

 

1. für Personen ab dem vollendeten 
16. Lebensjahr 100,00 €, 

2. für Kinder und Jugendliche ab dem vollende-
ten 6. Lebensjahr bis zum vollendeten 
16. Lebensjahr 55,00 €. 

3. Kinder bis zur Vollendung des sechsten Le-
bensjahres sind kurbeitragsfrei. 

 (3) Inhaber von Zweitwohnungen haben Beginn 
und Ende des Haltens jeder Zweitwohnung im 
Stadtgebiet sowie Veränderungen, die eine Aus-
wirkung auf die Festsetzung des pauschalen Jah-
reskurbeitrags haben, dem Zweckverband Sport 
und Erholung Grafenau innerhalb eines Monats 
nach Beginn und Ende schriftlich anzuzeigen. 

(4) Die Beitragspflicht für den pauschalen Kurbei-
trag entsteht jeweils am 1. Januar. Tritt die Bei-
tragspflicht erst nach dem 1. Januar ein, so ent-
steht die Beitragspflicht mit dem ersten Tag des 
auf diesen Zeitpunkt folgenden Monats. Die Bei-
tragspflicht endet mit Ablauf des Monats, in dem 
die Voraussetzungen des Absatzes 1 nicht mehr 
vorliegen. 

(5) Der pauschale Kurbeitrag wird erstmals einen 
Monat nach Bekanntgabe des Beitragsbescheids 
zur Zahlung fällig. Bis zur Bekanntgabe eines neu-
en Beitragsbescheides ist der pauschale Kurbei-
trag jeweils zum 02.02. eines jeden Jahres fällig. 
Endet die Beitragspflicht, so ist der zu viel gezahlte 
Beitrag zu erstatten. 

(6) Der Zweckverband Sport und Erholung Grafen-
au kann zur Feststellung der Kurbeitragspflicht 
verlangen, dass Inhaber von Zweitwohnungen ihr 
über die Benutzung der Zweitwohnung Auskunft 
geben. Weist eine nach Abs. 1 vom Pauschalbei-
trag erfasste Person nach, dass sie sich im Veran-
lagungszeitraum nicht zu Kur- und Erholungszwe-
cken in der Stadt Grafenau aufgehalten hat, wird 
ihr der Pauschalbeitrag zurückerstattet. 

 

 

§ 8 
 

Datenschutz 
 

Die im Rahmen der Einhebung des Kurbeitrags 
verarbeiteten Daten dürfen zu keinem anderen 
Zweck als zur Einhebung des Kurbeitrags verwen-
det werden. 

 

§ 9 
 

Inkrafttreten 
 

(1) Diese Satzung tritt am 01.07.2023 in Kraft. 

(2) Gleichzeitig treten die Satzung vom 11.07.2012 
mit allen darauffolgenden Änderungssatzungen 
außer Kraft. 

 

Zweckverband Sport und Erholung Grafenau 
Grafenau, 27.04.2023 
 
Alexander Mayer 
1.Verbandsvorsitzender 

 
 
 
 
 
 
 

Bekanntmachung 
der Haushaltssatzung 2023 

des Schulverbandes Haidmühle-Philippsreut 
 
Auf Grund der Art. 9 des Bayerischen Schulfinan-
zierungsgesetzes (BaySchFG), Art. 40 Abs. 1 
KommZG sowie der Art. 63 ff. der Gemeindeord-
nung erlässt der Schulverband folgende  
 

Haushaltssatzung: 
 

§ 1 
 
Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird 
hiermit festgesetzt; er schließt im Verwaltungs-
haushalt in den Einnahmen und Ausgaben mit 
151.872,00 Euro und im Vermögenshaushalt in 
den Einnahmen und Ausgaben mit 3.700,00 Euro 
ab. 
 

§ 2 
 
Kreditaufnahmen für Investitionen und Investiti-
onsförderungsmaßnahmen sind nicht vorgesehen.  
 
 

§ 3 
 
Verpflichtungsermächtigungen im Vermögens-
haushalt werden nicht festgesetzt.  
 



 Amtsblatt des Landkreises Freyung-Grafenau Nr.6/2023 20 

 

 

§ 4 
 
1. Schulverbandsumlage 
 

a) Der durch sonstige Einnahmen nicht ge-
deckte Bedarf (Umlagesoll) zur Finanzie-
rung von Ausgaben im Verwaltungshaushalt 
wird für das Haushaltsjahr 2023 auf 
130.050,00 Euro festgesetzt und nach der 
Zahl der Verbandsschüler auf die Mitglieder 
des Schulverbandes umgelegt (Verwal-
tungsumlage). 

 
b) Für die Berechnung der Schulverbandsum-

lage wird die maßgebende Schülerzahl nach 
dem Stand vom 1. Oktober 2022 auf 52 
Verbandsschüler festgesetzt.  

 
c) Die Verwaltungsumlage wird je Verbands-

schüler auf 2.500,96 Euro festgesetzt.  
 
2. Eine Investitionsumlage wird nicht erhoben. 
 
 

§ 5 
 
Der Höchstbetrag der Kassenkredite zur rechtzei-
tigen Leistung von Ausgaben nach dem Haushalts-
plan wird auf 25.300,00 Euro festgesetzt.  
 
 

§ 6 
 
Weitere Festsetzungen werden nicht vorgenom-
men.  
 
 

§ 7 
 
Diese Haushaltssatzung tritt mit dem 1. Januar 
2023 in Kraft. 
 
Haidmühle, 22. Mai 2023 
Schulverband Haidmühle-Philippsreut 
 
Scheibenzuber 
Schulverbandsvorsitzender 
 
Hinweis: 
Die Haushaltssatzung wird hiermit gem. Art. 24 
Abs. 1 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO amtlich be-
kanntgegeben. 
Es wird darauf hingewiesen, dass der Haushalts-
plan gem. Art. 9 Abs. 1 Satz 2 BaySchFG, Art. 40 

Abs. 1 Satz 1 KommZG, Art. 65 Abs. 3 GO und die 
Haushaltssatzung mit ihren Anlagen bis zur nächs-
ten amtlichen Bekanntmachung einer Haushalts-
satzung in der Gemeindeverwaltung Haidmühle, 
Dreisesselstraße 12, 94145 Haidmühle, Zimmer 5, 
öffentlich aufliegt bzw. zur Einsicht bereitliegt (§ 4 
BekV). 

 
 
 
 
 
 

Bekanntmachung 
der Höhe der Entschädigungssätze für  

Feldgeschworene 
gemäß § 1 Abs. 2 der Gebührenordnung für  

Feldgeschworene vom 26.07.2016 
 

 
Gemäß § 1 Abs. 1 der Gebührenordnung für Feld-
geschworene vom 26.07.2016 gelten für den Zeit-
raum vom 01.01.2023 bis 31.12.2024 für die 
Dienstverrichtung der Feldgeschworenen folgende 
Stundensätze: 
 
01.01.2023 – 29.02.2024: 14,57 € 
01.03.2024 – 31.12.2024: 16,72 € 
 
 
Freyung, den 22.05.2023 
Landratsamt Freyung-Grafenau 
 
Schober 
Regierungsrätin 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

 

Herausgeber/Redaktion/Herstellung/Vertrieb: Landratsamt Freyung-Grafenau 
Wolfkerstraße 3, 94078 Freyung 
Telefon: 08551 57-0, Fax: 08551 57-4506 
E-Mail: info@landkreis-frg.de 

 
Das Amtsblatt wird nach Bedarf ausgegeben, in der Regel monatlich. 
 
Das Amtsblatt ist auch über das Internet abrufbar (http://www.freyung-grafenau.de). 
 

mailto:info@landkreis-frg.de

